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Die Dauerzählung der Bevölkerung 

in Südtirol - 2023 

Il Censimento permanente della 

popolazione in provincia di Bolzano - 

2023 

HAUPTERGEBNISSE  PRINCIPALI RISULTATI 

• Der Dauerzählung zufolge beläuft sich die Wohn-

bevölkerung in Südtirol zum 31. Dezember 2023 auf 

537.533 Personen. Das entspricht einem Anstieg 

von 3.386 Personen (+0,6 %) gegenüber 2022. Fast 

20 % der Bevölkerung leben in der Gemeinde 

Bozen. 

 • La popolazione residente nella provincia autonoma 

di Bolzano, definita sulla base del Censimento al 31 

dicembre 2023, ammonta a 537.533 residenti, in 

aumento rispetto al 2022 (3.386 individui; +0,6%); 

quasi il 20% della popolazione vive nel comune di 

Bolzano. 

• Der Anstieg gegenüber 2022 ergibt sich aus den po-

sitiven Werten der Geburtenbilanz, der Binnenwan-

derungssalden und Wanderungssalden mit dem 

Ausland sowie der statistischen Berichtigung. 

 • L’aumento rispetto al 2022 è frutto dei valori positivi 

del saldo naturale, migratorio interno, migratorio 

estero e dell’aggiustamento statistico. 

• Die Geburtenrate in Südtirol erreicht, wie im rest-

lichen Italien, einen neuen Tiefstwert. Es werden 

4.695 Geborene (-217 im Vergleich zu 2022) ver-

zeichnet. 

 • Nella provincia autonoma di Bolzano, come nel 

resto del Paese, si è raggiunto un nuovo record di 

denatalità. I nati sono 4.695 (-217 rispetto al 2022). 

• 2023 geht die Sterblichkeit zurück (-658 Todesfälle 

im Vergleich zum Vorjahr). Die Sterberate sinkt von 

9,8 auf 8,5 je 1.000 Einwohner/innen. Der größte 

Rückgang wird in der Gemeinde Laurein verzeich-

net (-24,9). 

 • Nel 2023 si è ridotta la mortalità (-658 decessi ri-

spetto all’anno precedente). Il tasso di mortalità è 

diminuito dal 9,8 all’8,5 per mille. Il maggior decre-

mento si registra nel comune di Lauregno (-24,9). 

• Der Anteil der Frauen an der Wohnbevölkerung be-

trägt 50,4 %. Ihre Zahl übersteigt jene der Männer 

um mehr als 4.200, was vor allem auf die höhere 

weibliche Langlebigkeit zurückzuführen ist. 

 • Le donne sono il 50,4% della popolazione residen-

te, superando gli uomini di oltre 4.200 unità, preva-

lentemente a causa della maggiore longevità fem-

minile. 

• Das Durchschnittsalter bleibt im Vergleich zu 2022 

weitgehend stabil und steigt von 43,5 auf 43,7 Jah-

re. Feldthurns ist die jüngste Gemeinde (39,5 Jah-

re), Prettau die älteste (48,6 Jahre). 

 • L’età media rimane pressoché stabile, rispetto al 

2022, passando da 43,5 a 43,7 anni. Velturno è il 

comune più giovane (39,5 anni), Predoi il più an-

ziano (48,6 anni). 

• 55.913 Ausländerinnen und Ausländer (+3.266 ge-

genüber 2022) werden von der Zählung erfasst. Ihr 

Anteil an der Südtiroler Bevölkerung beläuft sich auf 

10,4 %. Sie stammen aus 150 Staaten, vorwiegend 

aus Albanien (12,4 %), Deutschland (8,4 %) und 

Pakistan (7,2 %). 

 • Gli stranieri censiti sono 55.913 (+3.266 rispetto al 

2022), il 10,4% della popolazione provinciale. Pro-

vengono da 150 Paesi, prevalentemente da Albania 

(12,4%), Germania (8,4%) e Pakistan (7,2%). 
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• Mehr als ein Drittel der Bevölkerung (38,3 %) lebt in 

den 80 Gemeinden mit einer Bevölkerung von 1.001 

bis zu 5.000 Einwohnern. Fast ein Fünftel der Be-

völkerung (19,8 %) lebt in der einzigen Gemeinde 

mit mehr als 100.000 Einwohnern (Bozen). 

 • Più di un terzo della popolazione (38,3%) vive negli 

80 comuni con popolazione tra 1.001 e 5.000 abi-

tanti e quasi un quinto della popolazione (19,8%) vi-

ve nell’unico comune con oltre 100.000 abitanti 

(Bolzano). 

   

Verteilung der Bevölkerung und 

demografische Entwicklung 

 Distribuzione della popolazione e 

dinamica demografica 

Die Ergebnisse der Dauerzählung der Bevölkerung 

und der Wohnungen 2023 ermöglichen es, die Wohn-

bevölkerung zum 31. Dezember 2023 zu bestimmen. 

In Südtirol leben 537.533 Menschen, also 0,9 % der 

gesamtstaatlichen Bevölkerung. 

 I risultati del Censimento permanente della popola-

zione e delle abitazioni 2023 consentono di determina-

re la popolazione residente al 31 dicembre 2023. Nella 

provincia autonoma di Bolzano si tratta di 537.533 

unità, lo 0,9% della popolazione italiana. 

Fast ein Fünftel der Bevölkerung ist in der Landes-

hauptstadt Bozen wohnhaft (19,8 %), der einzigen 

Gemeinde mit mehr als 100.000 Einwohnern. Es folgen 

die Städte Meran und Brixen mit insgesamt 12,0 % der 

Wohnbevölkerung sowie 18 Gemeinden, deren Anteil 

an der Gesamtbevölkerung 28,1 % beträgt. In weiteren 

80 Gemeinden leben 38,3 % der Landesbevölkerung, 

die restlichen 1,8 % wohnen in 15 Gemeinden mit we-

niger als 1.000 Einwohnern. 

 Quasi un quinto della popolazione risiede nel comune 

capoluogo di Bolzano (19,8%), l’unico a superare i 

100mila abitanti. A seguire i comuni di Merano e Bres-

sanone, che ospitano insieme il 12,0% dei residenti, e 

18 comuni con il 28,1% dei residenti. Altri 80 comuni 

raccolgono il 38,3% della popolazione provinciale ed il 

restante 1,8% vive in 15 comuni con una popolazione 

che non supera i 1.000 abitanti. 

Während die Bevölkerung auf gesamtstaatlicher Ebe-

ne gegenüber 2022 weitgehend stabil bleibt, steigt sie 

den Zählungsdaten zufolge in Südtirol um 3.386 Perso-

nen an (+0,6 %). Dies ist das Ergebnis demografischer 

Tendenzen, welche sich aber gebietsmäßig unter-

scheiden (Tab. 1). So verzeichnet die Gemeinde Lei-

fers in absoluten Zahlen den größten Bevölkerungszu-

wachs (+272 Ansässige), gefolgt von Meran (+270). 

Bozen hingegen verliert die meisten Ansässigen  

(-53). Im Verhältnis zur Bevölkerung verzeichnen die 

Gemeinden Prettau und Tscherms die größten Rück-

gänge (-2,5 % bzw. -1,7 %), die Gemeinde Waidbruck 

den größten Zuwachs (+9,0 %). 

 A fronte di una popolazione nazionale sostanzialmente 

stabile rispetto al 2022, i dati censuari evidenziano una 

crescita di 3.386 unità nella provincia (+0,6%), che è il 

risultato di andamenti demografici differenziati sul ter-

ritorio (Tab. 1). In valore assoluto, a registrare un incre-

mento più consistente è il comune di Laives (+272 resi-

denti) seguito da Merano (+270), mentre a perdere il 

maggior numero di residenti è Bolzano (-53); in termini 

relativi, le diminuzioni maggiori si registrano nei comuni 

di Predoi e Cermes (rispettivamente -2,5% e -1,7%) 

mentre il comune di Ponte Gardena registra il più alto 

incremento (+9,0%). 

Der Anstieg der Wohnbevölkerung in Südtirol im Jahr 

2023 ergibt sich aus der Summe von drei positiven Sal-

den, und zwar der Geburtenbilanz (+132 Personen), 

des Binnenwanderungssaldos (+758) und des Wande-

rungssaldos mit dem Ausland (+1.788) sowie der 

statistischen Berichtigung (+708) (Tab. 2). Die meisten 

Gemeinden folgen dem landesweiten Trend: So haben 

75 Gemeinden einen Geburtenüberschuss, der in den 

Gemeinden Ritten (+30) und Pfalzen (+26) am höchs-

ten ausfällt, während Bozen ein Geburtendefizit auf-

weist (-233). Auch der Wanderungssaldo mit dem In- 

und Ausland der meisten Gemeinden folgt der allge-

meinen Südtiroler Entwicklung. Dabei weist die Ge- 

 L’aumento della popolazione residente nella provincia 

autonoma di Bolzano nel 2023 è frutto della somma dei 

tre saldi positivi, quello naturale (+132 unità), migrato-

rio interno (+758) e migratorio estero (+1.788) e dell’ag-

giustamento statistico (+708) (Tab. 2). La maggior 

parte dei comuni segue l’andamento provinciale: in par-

ticolare, sono 75 i comuni con un saldo naturale posi-

tivo, tra cui Renon che ha il saldo più alto (+30), seguito 

dal comune di Falzes (+26), mentre Bolzano presenta 

il più basso (-233). Anche per il saldo migratorio interno 

ed estero la maggior parte dei comuni segue l’an- 

damento provinciale, in particolare Laives è il comune 

con il saldo migratorio interno più alto (+156) e Bolzano 
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meinde Leifers den höchsten Binnenwanderungssaldo 

auf (+156) und Bozen den höchsten Wanderungssaldo 

mit dem Ausland (+654). 

quello con il saldo migratorio estero più alto (+654). 

 Tab. 1 

Gezählte Bevölkerung am 31.12.2023 und am 31.12.2022 und Veränderung 2023-2022 in Südtirol und in Italien nach Ge-
schlecht 
Absolute Werte und Prozentwerte 

Popolazione censita al 31.12.2023 e al 31.12.2022 e variazione 2023-2022 in provincia di Bolzano e in Italia per genere 
Valori assoluti e percentuali 
 

 

Gezählte Bevölkerung am 31.12.2023 
Popolazione censita al 31.12.2023 

Gezählte Bevölkerung am 31.12.2022 
Popolazione censita al 31.12.2022 

Veränderung 2023-2022 
Variazione 2023-2022 

 
Männer 
Maschi 

Frauen 
Femmine 

Insgesamt 
Totale 

Männer 
Maschi 

Frauen 
Femmine 

Insgesamt 
Totale 

N % 

          

Südtirol 266.626 270.907 537.533 264.748 269.399 534.147 3.386 0,6 Provincia di Bolzano 

          

Italien 28.846.728 30.124.502 58.971.230 28.814.832 30.182.369 58.997.201 -25.971 - Italia 

          

   

 Tab. 2 

Bevölkerungsbilanz in Südtirol und in Italien - Zählung 2023 

Bilancio demografico in provincia di Bolzano e in Italia - Censimento 2023 
 

 

Gezählte Be- 
völkerung am 

01.01.2023 

Popolazione 
censita al 

01.01.2023 

Geburten- 
bilanz 

 

Saldo 
naturale 

Binnen- 
wanderungs- 

bilanz 

Saldo 
migratorio 

interno 

Wanderungs-
bilanz mit 

dem Ausland 

Saldo 
migratorio 

estero 

Statistische 
Berichtigung 

(a) 

Aggiustamento 
statistico 

(a) 

Saldo 
insgesamt 

 

Saldo 
totale 

 

Gezählte Be-
völkerung am 

31.12.2023 

Popolazione 
censita al 

31.12.2023 

 

         

Südtirol 534.147 132 758 1.788 708 3.386 537.533 Provincia di Bolzano 

         

Italien 58.997.201 -291.175 - 281.220 -16.016 -25.971 58.971.230 Italia 

         

(a) Die statistische Berichtigung umfasst zwei Komponenten: die Differenz zwischen den meldeamtlichen Eintragungen und Löschungen aus anderen Gründen und dem Saldo der 
berechneten Über- und Untererfassung bei der Zählung (statistischer Zählungssaldo). 

 L'aggiustamento statistico incorpora due componenti, il saldo delle poste relative a iscrizioni e cancellazioni anagrafiche per altri motivi e il saldo delle operazioni di sovra e sotto 
copertura censuaria (saldo statistico censuario). 

   

Die Geburtenbilanz bestätigt die derzeitige Entwick-

lung: In Südtirol übersteigt die Geburtenzahl (4.695) 

zwar die Zahl der Sterbefälle (4.563), ist aber, wie im 

restlichen Staatsgebiet, auf einem neuen historischen 

Tiefstand angelangt. Wurden im Jahr 2000 noch mehr 

als 5.400 Geburten verzeichnet, sind es nun 731 we-

niger. Dieser Geburtenrückgang ist zum einen auf eine 

rückläufige Fruchtbarkeitsrate und zum anderen auf 

die abnehmende Anzahl von Frauen im gebärfähigen 

Alter (15-49 Jahre) zurückzuführen. 

 Il saldo naturale conferma la dinamica in corso, caratte-

rizzata da un numero dei decessi (4.563) inferiore alle 

nascite (4.695). Nella provincia autonoma di Bolzano, 

come nel resto del Paese, si registra il nuovo minimo 

storico delle nascite, con una riduzione di 731 unità ri-

spetto agli oltre 5mila e 400 nati di inizio millennio (anno 

2000). La diminuzione del numero dei nati è deter-

minata sia dalla contrazione della fecondità, sia dal calo 

della popolazione femminile in età riproduttiva (15-49 

anni). 

Die rückläufige Entwicklung der Geburtenrate setzt 

sich fort und sinkt von 9,2 je 1.000 Einwohner/innen im 

Jahr 2022 auf 8,8 ‰ im Jahr 2023. Trotz allem liegt sie 

weiterhin über dem gesamtstaatlichen Durchschnitt 

 Prosegue il trend decrescente del tasso di natalità, dal 

9,2 per mille del 2022 all’8,8 del 2023, pur mantenen-

dosi decisamente più elevato della media nazionale 
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von 6,4 ‰. Den stärksten Rückgang auf Gemeinde-

ebene verzeichnen Glurns (von 14,0 ‰ auf 4,3 ‰ im 

Jahr 2023) und St. Martin in Thurn (von 14,2 ‰ auf 

6,3 ‰ im Jahr 2023). Die niedrigste Geburtenrate wird 

in Montan an der Weinstraße (4,1 ‰) verzeichnet, die 

höchste in Terenten (15,7 ‰). 

(6,4 per mille abitanti). Tra i comuni, il maggior decre-

mento si riscontra a Glorenza (da 14,0 a 4,3 per mille 

nel 2023) e San Martino in Badia (da 14,2 a 6,3 per 

mille nel 2023); il valore minimo del tasso si registra a 

Montagna sulla strada del vino (4,1 per mille), il valore 

massimo a Terento (15,7 per mille). 

Im Vergleich zum Vorjahr sinkt die Zahl der Verstor-

benen um 658, was einem Rückgang von 12,6 % im 

Vergleich zu 2022 entspricht. Damit liegt Südtirol über 

dem gesamtstaatlichen Wert (-6,1 %). Diese Entwick-

lung wird vor allem von der älteren Bevölkerung 

beeinflusst, auf die der Großteil der Todesfälle entfällt. 

Diese Alterskohorten, und vor allem gebrechlichere 

Personen, waren während der Pandemiejahre (2020-

2022) von der Übersterblichkeit besonders betroffen. 

Anschließend sinkt die Sterberate in Südtirol von 9,8 je 

1.000 Einwohner/innen im Jahr 2022 auf 8,5 ‰ im Jahr 

2023 und damit unter den gesamtstaatlichen Wert 

(11,4 ‰) (Tab. 3). Auf Gemeindeebene werden die 

niedrigsten Werte in Altrei, Kuens und Plaus ver-

zeichnet (jeweils 2,6 ‰), während Laurein den höchs-

ten Rückgang der Sterberate aufweist (von 28,0 ‰ auf 

3,1 ‰). 

 Rispetto all’anno precedente il numero dei morti dimi-

nuisce di 658 unità. Il decremento è del 12,6% sul 2022, 

superiore al valore nazionale (-6,1%), e riguarda so-

prattutto la componente più anziana della popolazione, 

all’interno della quale si concentra la maggior parte dei 

decessi. Si tratta di un collettivo che, soprattutto nella 

sua componente più fragile, è stato particolarmente col-

pito dall’eccesso di mortalità negli anni della pandemia 

2020-2022. Conseguentemente, il tasso di mortalità 

nella provincia autonoma di Bolzano scende dal 9,8 nel 

2022 all’8,5 per mille nel 2023, risultando più basso del 

tasso nazionale (11,4 per mille) (Tab. 3). Nel confronto 

comunale, i comuni che presentano i valori più bassi 

sono Anterivo, Caines e Plaus (2,6 per mille) mentre il 

maggior decremento dei tassi di mortalità si rileva a 

Lauregno (da 28,0 a 3,1‰). 

Die Binnenwanderungsbilanz, die den Wohnsitzwech-

sel innerhalb Italiens misst, weist einen Überschuss 

von 758 Personen (+0,6 je 1.000 Einwohner/innen) 

auf. Der Wanderungssaldo mit dem Ausland steigt von 

2,4 ‰ auf 3,3 ‰, bleibt aber unter dem gesamtstaat-

lichen Durchschnitt (4,8 ‰). Der positive Binnenwan-

derungssaldo ist in Waidbruck (76,2 ‰) am höchsten 

und in Deutschnofen (0,2 ‰) am niedrigsten. 

 Il saldo migratorio interno, che misura i trasferimenti di 

residenza tra i comuni italiani, ha registrato un bilancio 

positivo di 758 persone nel 2023 (+0,6 per mille). Il 

tasso migratorio con l’estero passa da 2,4 a 3,3 per 

mille, pur mantenendosi al di sotto della media nazio-

nale (4,8 per mille). Il valore positivo del tasso migra-

torio interno è più marcato a Ponte Gardena (76,2 per 

mille) e più contenuto a Nova Ponente (0,2 per mille). 

Der Wanderungssaldo mit dem Ausland entwickelt sich 

im Großteil der Gemeinden in unterschiedlichem Aus-

maß positiv und variiert zwischen -7,8 je 1.000 Ein-

wohner/innen in Kuens und 22,9 ‰ in Franzensfeste. 

 I trasferimenti di residenza con l’estero restituiscono, 

nella maggior parte dei comuni, una dinamica migra-

toria positiva, sebbene di diversa entità, passando da 

-7,8 per mille abitanti di Caines al 22,9 per mille di For-

tezza. 

Die Landeshauptstadt Bozen bleibt mit einem Wande-

rungsgewinn von fast 900 Personen das für Einwan-

derer und Einwanderinnen attraktivste Gebiet. 

 Il comune capoluogo, con un saldo positivo di quasi 900 

unità, conferma la propria vocazione di area più attrat-

tiva della provincia nei confronti dell’estero. 
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 Tab. 3 

Geburtenrate, Sterberate und Wanderungsrate mit dem In- und Ausland in Südtirol und in Italien - Zählungen 2023 und 2022 
Werte je Tausend 

Tassi di natalità, mortalità e migratorietà interna ed estera in provincia di Bolzano e in Italia - Censimenti 2023 e 2022 
Valori per mille 
 

 

Geburtenrate 
 

Tasso natalità 

Sterberate 
 

Tasso di mortalità 

Binnenwanderungsrate 
 

Tasso migratorio interno 

Wanderungsrate mit 
dem Ausland 

Tasso migratorio estero  

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

          

Südtirol 8,8 9,2 8,5 9,8 1,4 0,8 3,3 2,4 Provincia di Bolzano 

          

Italien 6,4 6,7 11,4 12,1 - - 4,8 4,4 Italia 

          

   

Bevölkerungsstruktur nach Geschlecht 

und Alter 

 Struttura della popolazione per genere 

ed età 

Die Bevölkerungsstruktur nach Geschlecht zeigt auch 

für 2023, dass die Frauen überwiegen. Die Zahl der 

Frauen übersteigt jene der Männer um mehr als 4.200, 

der Frauenanteil an der Wohnbevölkerung beläuft sich 

auf 50,4 % (Tab. 4). Der Frauenüberschuss kommt vor 

allem in den älteren Altersgruppen aufgrund ihrer 

höheren Langlebigkeit zum Tragen: 8 von 10 über Hun-

dertjährige sind Frauen. 

 La struttura per genere conferma anche nel 2023 la 

prevalenza della componente femminile. Le donne su-

perano gli uomini di oltre 4.200 unità e rappresentano 

il 50,4% della popolazione residente (Tab. 4). Il peso 

delle donne è particolarmente rilevante nelle età più 

avanzate a seguito della maggiore longevità. Tra i 

centenari più di 8 su 10 sono donne. 

Im Jahr 2023 hat Südtirols Bevölkerung eine deutlich 

jüngere Altersstruktur als die Gesamtbevölkerung Ita-

liens, was aus der Form der sich überlappenden Alters-

pyramiden ersichtlich ist (Graf. 1). Jedoch nimmt auch 

in Südtirol der Anteil der höchsten Altersklassen ge-

genüber dem Vorjahr zu. So werden 156 über Hun-

dertjährige gezählt, wovon drei mindestens 105 Jahre 

alt sind. Das entspricht einem Anteil von 0,7 % an den 

in Italien lebenden Hochbetagten (21.211), von denen 

677 das Alter von mindestens 105 Jahre erreicht ha-

ben(1). 

 Nel 2023 la popolazione nella provincia autonoma di 

Bolzano presenta una struttura per età sensibilmente 

meno anziana rispetto al totale del Paese, come emer-

ge dal profilo delle piramidi delle età sovrapposte (Graf. 

1). Tuttavia, anche nella provincia autonoma di Bolza-

no aumenta, rispetto all’anno precedente, la quota del-

le classi di età più avanzate tra gli anziani. In partico-

lare, si rilevano 156 centenari, lo 0,7% dei 21.211 che 

vivono nel nostro Paese. Di questi, 3 hanno almeno 

105 anni (in Italia sono complessivamente 677)(1). 

Das Durchschnittsalter beträgt 43,7 Jahre und steigt 

somit im Vergleich zu 2022 (43,5) leicht an, liegt aber 

weiterhin unter dem gesamtstaatlichen Durchschnitt 

von 46,6 Jahren (Tab. 5). Der Altersstrukturkoeffi-

zient(2) steigt von 131,8 im Jahr 2022 auf 135,7 im Jahr 

2023. Auch der Abhängigkeitskoeffizient älterer 

Menschen nimmt leicht zu (32,0 gegenüber 31,5 im 

Jahr 2022). Der Strukturindex der Bevölkerung im 

erwerbsfähigen Alter sinkt hingegen leicht von 126,8 im 

Jahr 2022 auf 126,7 im Jahr 2023 (Tab. 5). 

 L’età media è di 43,7 anni, in leggera crescita sul 2022 

(43,5), contro i 46,6 anni della media nazionale  

(Tab. 5). Aumentano l’indice di vecchiaia(2), che passa 

da 131,8 del 2022 a 135,7 del 2023, e, lievemente, 

l’indice di dipendenza degli anziani, che si attesta a 

32,0 contro 31,5 del 2022. In leggero calo l’indice di 

struttura della popolazione attiva, che passa da 126,8 

del 2022 a 126,7 (Tab. 5). 

  

(1) Die Daten in Bezug auf die Bevölkerung mit mindestens 105 Jahren sind unter folgender Adresse verfügbar: https://demo.istat.it/app/?i=SSC&l=it.  
I dati sulla popolazione con 105 anni e più sono disponibili al seguente indirizzo: https://demo.istat.it/app/?i=SSC&l=it.  

(2) Diese und folgende Kennzahlen werden im Glossar erläutert. 
Per questo e i seguenti indici citati si veda il Glossario. 

  

https://demo.istat.it/app/?i=SSC&l=it
https://demo.istat.it/app/?i=SSC&l=it


 

        | 6 

 
 Tab. 4 

Wohnbevölkerung nach Geschlecht - Zählungen 2023 und 2022 
Absolute Werte und prozentuelle Verteilung 

Popolazione residente per genere - Censimenti 2023 e 2022 
Valori assoluti e composizione percentuale 
 

 2023 2022  

Absolute Werte / Valori assoluti 

Frauen 270.907 269.399 Femmine 

Männer 266.626 264.748 Maschi 

    

Insgesamt 537.533 534.147 Totale 

Prozentwerte / Valori percentuali 

Frauen 50,4 50,4 Femmine 

Männer 49,6 49,6 Maschi 

    

Insgesamt 100,0 100,0 Totale 
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 Tab. 5 

Strukturindikatoren der Bevölkerung in Südtirol und in Italien - Zählungen 2023 und 2022 

Indicatori di struttura della popolazione in provincia di Bolzano e in Italia - Censimenti 2023 e 2022 
 

 

Durchschnittsalter 
(Jahre) 

 

Età media 
(anni) 

Altersstruktur-
koeffizient 

 

Indice di 
vecchiaia 

Abhängigkeits- 
koeffizient 

 

Indice di dipendenza 
strutturale 

Abhängigkeits- 
koeffizient älterer 

Menschen 

Indice di dipendenza 
strutturale anziani 

Strukturindex der 
Bevölkerung im  

erwerbsfähigen Alter 

Indice di struttura della 
popolazione attiva 

 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

            

Südtirol 43,7 43,5 135,7 131,8 55,6 55,4 32,0 31,5 126,7 126,8 Provincia di Bolzano 

            

Italien 46,6 46,4 199,8 193,1 57,6 57,4 38,4 37,8 142,2 142,9 Italia 

            

   

Ausländische Wohnbevölkerung  Popolazione straniera residente 

Die ausländische Wohnbevölkerung Südtirols beläuft 

sich zum 31.12.2023 auf 55.913 Personen, das sind 

1,1 % aller in Italien ansässigen Ausländerinnen und 

Ausländer. 27,7 % leben in der Landeshauptstadt Bo-

zen (15.466 Personen). Der Ausländeranteil an der 

Südtiroler Wohnbevölkerung liegt über dem gesamt-

staatlichen Wert (10,4 % gegenüber 8,9 %), wobei die 

Werte auf Gemeindeebene zwischen 0,3 % in Laurein 

und 29,8 % in Franzensfeste schwanken. In der Lan-

deshauptstadt stellen Ausländerinnen und Ausländer 

14,5 % der Wohnbevölkerung. 

 La popolazione straniera residente nella provincia au-

tonoma di Bolzano, al 31 dicembre 2023, ammonta a 

55.913 persone, l’1,1% degli stranieri residenti in Italia. 

Il 27,7% di cittadini stranieri risiede nel comune capo-

luogo (15.466 persone). L’incidenza sulla popolazione 

residente è maggiore rispetto al dato nazionale (10,4% 

contro 8,9%) con valori comunali compresi tra lo 0,3% 

di Lauregno e il 29,8% di Fortezza, mentre nel comune 

capoluogo gli stranieri rappresentano il 14,5% della 

popolazione. 

 Tab. 6 

Bevölkerungsbilanz der ausländischen Wohnbevölkerung in Südtirol und in Italien - Zählung 2023 

Bilancio demografico della popolazione straniera residente in provincia di Bolzano e in Italia - Censimento 2023 
 

 

Gezählte Be- 
völkerung am  

01.01.2023 
 

Popolazione 
censita al 

01.01.2023 

Geburten- 
bilanz 

 
 

Saldo 
naturale 

 

Binnen-
wanderungs-

saldo 
 

Saldo 
migratorio 

interno 

Wanderungs-
saldo 

mit dem 
Ausland 

Saldo 
migratorio 

estero 

Statistische 
Berichtigung 

(a) 
 

Aggiusta- 
mento 

statistico (a) 

Erwerb der 
italienischen 

Staats- 
bürgerschaft 

Acquisizioni 
cittadinanza 

italiana 

Saldo 
insgesamt 

 
 

Saldo 
totale 

 

Gezählte Be- 
völkerung am 

31.12.2023 
 

Popolazione 
censita al  

31.12.2023 

 

          

Südtirol 52.647 477 606 3.238 564 1.619 3.266 55.913 Provincia di Bolzano 

          

Italien 5.141.341 40.704 - 333.991 -48.811 213.567 112.317 5.253.658 Italia 

          

(a) Die statistische Berichtigung umfasst zwei Komponenten: die Differenz zwischen den meldeamtlichen Eintragungen und Löschungen aus anderen Gründen und dem Saldo der 
berechneten Über- und Untererfassung bei der Zählung (statistischer Zählungssaldo) 

 L'aggiustamento statistico incorpora due componenti, il saldo delle poste relative a iscrizioni e cancellazioni anagrafiche per altri motivi e il saldo delle operazioni di sovra e sotto 
copertura censuaria (saldo statistico censuario). 

   

Die Bevölkerungsbilanz (Tab. 6) zeigt einen Gesamt-

zuwachs der ausländischen Wohnbevölkerung in 

Südtirol um 3.266 Personen gegenüber 2022 auf, was 

einer Wachstumsrate von 6,2 % entspricht (Tab. 7). 

 Il bilancio demografico (Tab. 6) evidenzia una crescita 

complessiva della popolazione straniera residente in 

provincia di 3.266 unità rispetto al 2022, corrispondente 

ad un tasso di incremento del 6,2% (Tab. 7). Questo è 
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Dies ist auf den hohen Wanderungsüberschuss mit 

dem Ausland (+3.238 Personen) zurückzuführen, wel-

cher die Zahl der Einbürgerungen mehr als wettmacht 

(-1.619). Diese beiden Salden, zusammen mit dem 

Geburtenüberschuss und dem positiven Binnenwan-

derungssaldo der ausländischen Bevölkerung, deuten 

auf eine Präsenz von Ausländerinnen und Ausländern 

mit einer relativ stabilen Migrationsgeschichte hin. 

ascrivibile in particolare ad un saldo migratorio estero 

fortemente positivo (3.238 unità in più), in grado di 

compensare più che proporzionalmente il seppur con-

sistente flusso di acquisizioni di cittadinanza italiana 

(1.619 unità in meno). Questi due saldi, unitamente alla 

positività del saldo naturale e migratorio interno della 

popolazione straniera, sembrano mostrare una presen-

za straniera dotata di una progettualità migratoria 

relativamente stabile. 

 Tab. 7 

Ausländische Wohnbevölkerung und wichtigste Indikatoren nach Staatsbürgerschaft in Südtirol und in Italien - Zählung 
2023 
Absolute Werte und Prozentwerte 

Popolazione straniera residente e principali indicatori per cittadinanza in provincia di Bolzano e in Italia - Censimento 2023 
Valori assoluti e percentuali 
 

 

Auslän- 
dische Be- 
völkerung 
insgesamt 

Totale 
stranieri 

 
 

Ausländer-
anteil an 

der Gesamt- 
bevölkerung 

Percentuale 
stranieri sul 

totale 
popola- 

zione 

Prozentuelle 
Veränderung 

gegenüber 
2022 

Variazione 
percentuale 

sul 2022 
 
 

Abhängigkeitskoeffizient 

Indice di dipendenza 
strutturale 

Altersstrukturkoeffizient 

Indice di vecchiaia 
 

Frauen je 100 Männer 

Femmine per 100 Maschi 
 

 
Ausländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

straniera 

Inländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

italiana 

Ausländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

straniera 

Inländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

italiana 

Ausländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

straniera 

Inländi- 
sche Be- 

völkerung  

Popola- 
zione 

italiana 

           

Südtirol 55.913 10,4 6,2 29,0 59,4 43,1 146,9 106,5 101,0 Prov. di Bolzano 

           

Italien 5.253.658 8,9 2,2 29,3 61,0 36,8 222,2 101,9 104,7 Italia 

           

   

In 102 Gemeinden ist die ausländische Wohnbevölke-

rung im Vergleich zum Vorjahr angewachsen, wobei 

das Plus von 0,1 % in Bozen bis 69,2 % in Corvara 

reicht. 

 A livello comunale 102 comuni presentano un incre-

mento della popolazione straniera residente rispetto 

all’anno precedente, con valori che oscillano tra lo 

0,1% di Bolzano e il 69,2% di Corvara in Badia. 

Im Vergleich zur inländischen Bevölkerung weist die 

ausländische Bevölkerung eine jüngere Altersstruktur 

auf, was durch niedrige Werte des Abhängigkeitskoeffi-

zienten (29,0 gegenüber 59,4 der inländischen Bevöl-

kerung) und des Altersstrukturkoeffizienten (43,1 ge-

genüber 146,9 der Inländer/innen) zum Ausdruck 

kommt. Die auf Gemeindeebene variierenden Indikato-

ren sowie das ungleiche Geschlechterverhältnis hän-

gen von den unterschiedlichen Ausprägungen des Mi-

grationsphänomens, von persönlichen oder familiären 

Entscheidungen, von der Dauer der Migrationsge-

schichte sowie von den überwiegenden Staatsange-

hörigkeiten, die in unterschiedlichem Ausmaß zum Er-

werb der italienischen Staatsbürgerschaft tendieren, 

ab. 

 Rispetto a quella italiana, la popolazione straniera pre-

senta una distribuzione per età più giovane, evidenzia-

ta da bassi valori degli indici di dipendenza strutturale 

(29,0 contro 59,4 dei cittadini italiani) e di vecchiaia 

(43,1 contro 146,9 degli italiani). Le variazioni inter-

comunali di questi indicatori, così come l’eterogenea in-

cidenza della popolazione femminile rispetto a quella 

maschile, dipendono dalla diversa caratterizzazione 

del fenomeno migratorio, dal carattere individuale o fa-

miliare, dalla durata del percorso migratorio, dalle citta-

dinanze prevalenti, più o meno inclini all’acquisizione 

della cittadinanza italiana. 
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Die meisten der in Südtirol ansässigen Ausländerinnen 

und Ausländer stammen aus Europa (61,5 %), 20,1 % 

aus Asien, 13,5 % aus Afrika und 4,8 % aus Amerika. 

 La maggior parte degli stranieri residenti nella provincia 

autonoma di Bolzano proviene dall’Europa (61,5%), il 

20,1% dall’Asia, il 13,5% dall’Africa e il 4,8% dall’Ame-

rica. 

Die ausländische Wohnbevölkerung kommt aus 150 

Staaten, vor allem aus Albanien (12,4 %), Deutschland 

(8,4 %), Pakistan (7,2 %), Rumänien (7,0 %) und Ma-

rokko (6,1 %). Ansässige deutscher, albanischer, pa-

kistanischer, slowakischer, kosovarischer, österreichi-

scher und mazedonischer Nationalität stellen in Süd-

tirol einen höheren Anteil als im restlichen Staatsgebiet 

dar, während die Zahlen der Personen mit rumäni-

scher, marokkanischer oder ukrainischer Staatsange-

hörigkeit unter den gesamtstaatlichen Quoten liegen 

(Graf. 2). 

 I cittadini stranieri provengono da 150 Paesi del mon-

do, soprattutto da Albania (12,4%), Germania (8,4%), 

Pakistan (7,2%), Romania (7,0%) e Marocco (6,1%). I 

residenti stranieri di cittadinanza tedesca, albanese, 

pakistana, slovacca, kosovara, austriaca e macedone 

presentano nella provincia autonoma di Bolzano una 

concentrazione significativamente più alta rispetto alle 

percentuali nazionali, mentre le quote sono inferiori per 

la cittadinanza rumena, marocchina e ucraina (Graf. 2). 
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Bevölkerung nach statistischer 

Klassifizierung der Gemeinden 

 Popolazione secondo la classificazione 

statistica dei comuni 

69,0 % der 116 Südtiroler Gemeinden haben eine Be-

völkerung von 1.001 bis 5.000 Einwohnern: In ihnen 

sind 38,3 % der Gesamtbevölkerung ansässig. Fast 

ein Fünftel der Südtiroler Bevölkerung (19,8 %) lebt in 

der einzigen Stadt mit mehr als 100.000 Einwohnern 

(Bozen), etwas mehr als ein Zehntel (12,0 %) wohnt in 

den beiden Gemeinden mit einer Bevölkerung von 

20.001 bis 50.000 Einwohnern. Die Landeshauptstadt 

hat mit 106.357 Personen eine mehr als doppelt so 

große Bevölkerung wie Meran (41.404 Personen), die 

demografisch zweitgrößte Gemeinde des Landes. Auf 

dem dritten Platz folgt mit Abstand Brixen (23.002 Per-

sonen). 

 Il 69,0% dei 116 comuni della provincia autonoma di 

Bolzano ha una popolazione compresa tra 1.001 e 

5.000 abitanti, dove risiede il 38,3% degli abitanti. Qua-

si un quinto della popolazione (19,8%) vive nell’unico 

comune con oltre 100.000 abitanti (Bolzano) e poco più 

di un decimo (12,0%) nei due comuni con popolazione 

tra 20.001 e 50.000 abitanti. Il comune capoluogo con-

ta 106.357 unità e ha più del doppio della popolazione 

di Merano (41.404 unità), secondo comune più popo-

loso della provincia, seguito a distanza da Bressanone 

(23.002 unità). 

Zwischen 2022 und 2023 wird, mit Ausnahme der letz-

ten Größenklasse, in allen Klassen ein Bevölkerungs-

wachstum beobachtet, insbesondere bei den Gemein-

den mit 10.001 bis 20.000 Einwohnern (+1,1 %) sowie 

in jenen mit einer Einwohnerzahl von 1.001 bis 5.000 

(+0,9 %), in denen der prozentuelle Anstieg über dem 

Landeswert (+0,6 %) liegt (Tab. 8). 

 Tra il 2022 e il 2023, per tutte le classi di ampiezza de-

mografica tranne l’ultima, si osserva un incremento 

percentuale della popolazione, in particolare nella clas-

se tra 10.001-20.000 abitanti (1,1%) e nella classe tra 

1.001 e 5.000 abitanti (0,9%), dove l’aumento è mag-

giore di quello registrato a livello provinciale (0,6%) 

(Tab. 8). 

 Tab. 8 

Wohnbevölkerung und wichtigste Indikatoren nach Bevölkerungsgrößenklasse - Zählung zum 31.12.2023 
Absolute Werte, Veränderung gegenüber 2022, Prozentwerte und Werte je 1.000 Einwohner/innen 

Popolazione residente e principali indicatori secondo l'ampiezza demografica - Censimento al 31.12.2023 
Valori assoluti, variazione sul 2022, valori percentuali e per 1.000 residenti 
 

BEVÖLKE- 

RUNGS- 
GRÖSSEN- 
KLASSE 

Anzahl 

Gemeinden 
 

 

Numero 
comuni 

 
  

Wohn- 

bevölkerung 

Popolazione 
residente 

% Ver- 

teilung 
 

 
 

Composi- 

zione % 
 
  

Ausländer- 

anteil an 

der Ge- 
samtbe- 

völkerung 

Incidenza 
stranieri 

sulla popo- 

lazione 
totale 

Durch- 

schnitts- 
alter 

(Jahre) 
 

Età 

media 
(anni) 

  

Alters- 

struktur-
koeffizient 

(%) 
 

Indice 

di vecchiaia 
% 

  

Geburten- 

rate 
(je 1.000) 

 
 

Tasso di 

natalità 
(per 1.000) 

  

Sterbe- 

rate 
(je 1.000) 

 
 

Tasso di  

mortalità 
(per 1.000) 

  

Binnen- 

wande- 
rungs- 

rate 
(je 1.000) 

Tasso 

migratorio 
interno  

(per 1.000)  

Wande- 

rungsrate 

mit dem 
Ausland 

(je 1.000) 

Tasso 
migratorio 

esterno  

(per 1.000) 
 

CLASSE  

D'AMPIEZZA  
DEMOGRAFICA 

2023 

% Veränd. 

gegenüber 

2022 

Var. % 

sul 2022 

             

Bis 1.000 15 9.515 0,5 1,8 5,9 43,2 126,0 8,7 6,5 2,3 1,5 fino a 1.000 

1.001-5.000 80 206.029 0,9 38,3 7,6 42,8 118,9 9,4 7,8 2,1 1,8 1.001-5.000 

5.001-10.000 14 88.037 0,7 16,4 9,0 42,9 122,2 9,3 8,0 1,5 1,6 5.001-10.000 

10.001-20.000 4 63.189 1,1 11,8 9,8 43,9 138,0 8,9 9,2 5,8 3,3 10.001-20.000 

20.001-50.000 2 64.406 0,6 12,0 15,7 44,5 147,6 8,0 9,2 0,2 6,4 20.001-50.000 

über 100.000 1 106.357 0,0 19,8 14,5 45,8 179,1 7,5 9,7 -1,9 6,1 oltre 100.000 

             

Südtirol 116 537.533 0,6 100,0 10,4 43,7 135,7 8,8 8,5 1,4 3,3 Prov. di Bolzano 

             

   

Die kleinste Gemeinde (Tab. 9) ist Waidbruck mit 219 

Einwohnerinnen und Einwohnern. Die beiden Gemein-

den mit den größten Bevölkerungsveränderungen sind 

Prettau mit dem größten Rückgang (-2,5 %) und 

Waidbruck mit dem stärksten Anstieg (+9,0 %). Beides 

sind sehr kleine Gemeinden: Während erstere sowohl 

 Il comune più piccolo (Tab. 9) è Ponte Gardena, con 

219 abitanti. I due comuni che presentano le variazioni 

estreme sono Predoi, con il maggior decremento di po-

polazione (-2,5%), e Ponte Gardena, con l’incremento 

maggiore (+9,0%). Entrambi sono comuni molto piccoli; 

il primo presenta un saldo naturale e saldi migratori 
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ein Geburtendefizit als auch negative Wanderungs-

bilanzen mit dem In- und Ausland aufweist, kann 

letztere ihren Bevölkerungsanstieg vor allem auf einen 

positiven Binnenwanderungssaldo zurückführen. 

interni ed esteri negativi, mentre il secondo deve il suo 

incremento soprattutto al saldo migratorio interno. 

Mit Ausnahme der ersten Gemeindegrößenklasse 

nimmt die Alterung der Bevölkerung mit zunehmender 

Größe zu und ist besonders in der letzten Klasse, also 

in der Landeshauptstadt, besonders ausgeprägt. Dort 

liegt das Durchschnittsalter bei 45,8 Jahren und der Al-

tersstrukturkoeffizient bei 179,1. Die jüngste Alters-

struktur weisen die Gemeinden mit einer Bevölkerung 

von 1.001 bis zu 5.000 Einwohnerinnen und Einwoh-

nern auf, in denen das Durchschnittsalter bei 42,8 

Jahren und der Altersstrukturkoeffizient bei 118,9 liegt. 

Am weitesten klafft das Durchschnittsalter von Feld-

thurns (39,2 Jahre) und Prettau (48,6 Jahre) auseinan-

der. 

 Il processo di invecchiamento è maggiore al crescere 

dell’ampiezza delle classi demografiche, ad eccezione 

della prima, risultando più accentuato nell’ultima clas-

se, dove nel comune capoluogo si osservano un’età 

media di 45,8 anni e un indice di vecchiaia pari a 179,1. 

A presentare, invece, la struttura per età più giovane è 

l’insieme dei comuni con popolazione compresa tra 

1.001 e 5.000 abitanti, con un’età media di 42,8 anni e 

un indice di vecchiaia pari a 118,9. I valori estremi del-

l’età media si registrano a Velturno (39,5 anni) ed a 

Predoi (48,6 anni). 

Die Daten zum natürlichen Wachstum zeigen die für 

eine jüngere Bevölkerung typische demografische 

Dynamik in den Gemeinden mit 1.001 bis 5.000 Ein-

wohnern: Diese weisen die höchste Geburtenrate 

(9,4 ‰), die niedrigste Sterberate (7,8 ‰) sowie im 

Vergleich zum Landesdurchschnitt höhere Binnenwan-

derungsraten und niedrigere Wanderungsraten mit 

dem Ausland auf. 

 I dati della dinamica naturale evidenziano la vivacità 

demografica tipica di una popolazione più giovane per 

i comuni tra i 1.001 e 5.000 abitanti, con il più elevato 

tasso di natalità (9,4 per mille), un tasso di mortalità 

(7,8 per mille) più basso e valori relativi alla migrazione 

interna più alto ed estera più basso della media pro-

vinciale. 

Aufgrund der fortgeschrittenen Alterung der Bevölke-

rung weisen die größeren Gemeinden eine niedrigere 

Geburtenrate auf. So verzeichnen neben Bozen, der 

Gemeinde mit der niedrigsten Geburtenrate (7,5 ‰) 

und der höchsten Sterberate (9,7 ‰), auch die beiden 

Gemeinden mit einer Einwohnerzahl von 20.001 bis 

50.000 Personen (Meran und Brixen) nur 8 Geburten 

je 1.000 Einwohner/innen und eine hohe Sterberate 

(9,2 ‰). 

 A causa dell’elevato livello di invecchiamento, nei co-

muni più grandi si registra il tasso di natalità più basso; 

infatti, oltre Bolzano che presenta il tasso di natalità più 

basso (7,5 per mille) e quello di mortalità più alto (9,7 

per mille), nella fascia 20.001-50.000, che comprende 

i comuni di Merano e Bressanone, si osservano otto 

nati per mille abitanti e il tasso di mortalità più elevato 

(9,2 per mille). 

Mit zunehmender Gemeindegrößenklasse nimmt auch 

der Anteil der ausländischen Wohnbevölkerung zu. 

Dieser steigt von 5,9 % in der ersten Klasse auf 15,7 % 

in der vorletzten. In den Gemeinden mit bis zu 20.000 

Ansässigen liegt die Binnenwanderungsrate über dem 

Landesdurchschnitt, während die Wanderungsrate mit 

dem Ausland in den Gemeinden mit mehr als 10.000 

Einwohnerinnen und Einwohnern größer ist. In der Lan-

deshauptstadt Bozen hingegen liegt die Binnenwan-

derungsrate (-1,9 ‰) unter dem Landesdurchschnitt 

(1,4 ‰). 

 All’aumentare dell’ampiezza delle classi demografiche 

si osserva una maggiore incidenza della presenza stra-

niera sul totale della popolazione, che passa da 5,9% 

della prima classe al 15,7% della penultima. Nei comu-

ni fino a 20.000 abitanti il tasso migratorio interno risulta 

significativamente più elevato rispetto alla media pro-

vinciale, mentre quello estero è maggiore nelle classi 

d’ampiezza superiori a 10.000 abitanti. Nel comune 

capoluogo, per contro, il tasso migratorio interno (-1,9 

per mille) presenta valori negativi rispetto alla media 

provinciale (1,4 per mille). 

Die Ausländerquote liegt in den Gemeinden mit weni-

ger als 20.000 Einwohnerinnen und Einwohnern unter 

dem Durchschnitt, wobei die niedrigsten Werte in den 

15 Gemeinden, die bis zu 1.000 Einwohner zählen 

(5,9 %), verzeichnet werden. Im Vergleich zu 2022 

steigt die Zahl der Ausländerinnen und Ausländer am 

stärksten in Corvara (+69,2 %), Altrei hingegen meldet 

den stärksten Rückgang (-9,5 %). 

 La presenza straniera ha un’incidenza inferiore alla 

media nei comuni con meno di 20mila abitanti e il valo-

re più basso si registra nei 15 comuni con una popola-

zione fino a 1.000 abitanti (5,9%). Rispetto al 2022, 

Corvara in Badia ha il maggior incremento di stranieri 

(+69,2%), mentre Anterivo ha il decremento più alto 

(-9,5%). 
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 Tab. 9 

Gemeinden mit besonderen Merkmalen - Zählung 2023 

Comuni con particolari caratteristiche - Censimento 2023 
 

MERKMAL DER GEMEINDE 

Südtirol 
Provincia di Bolzano 

CARATTERISTICA DEL COMUNE 
Gemeinde 

Comune 
Werte 
Valori 

    

Kleinste Gemeinde (Einwohnerzahl) 
Waidbruck 

Ponte Gardena 
219 Comune più piccolo (residenti) 

Jüngste Gemeinde (Durchschnittsalter)  
Feldthurns 

Velturno 
39,5 Comune più giovane (età media) 

Gemeinde mit dem größten Bevölkerungszuwachs 

im Vergleich zu 2022 (je 100 Einwohner/innen) 

Waidbruck 

Ponte Gardena 
+9,0 

Comune con maggior incremento della 

popolazione rispetto al 2022 (per 100 residenti) 

Gemeinde mit dem größten Anstieg der aus- 

ländischen Bevölkerung im Vergleich zu 2022 

(je 100 Einwohner/innen) (a) 

Corvara 

Corvara in Badia 
+69,2 Comune con maggior incremento di stranieri 

rispetto al 2022 (per 100 residenti)(a) 

Größte Gemeinde (Einwohnerzahl) 
Bozen 

Bolzano 
106.357 Comune più grande (residenti) 

Älteste Gemeinde (Durchschnittsalter) 
Prettau 

Predoi 
48,6 Comune più vecchio (età media) 

Gemeinde mit dem größten Bevölkerungsrückgang  

im Vergleich zu 2022 (je 100 Einwohner/innen) 

Prettau 

Predoi 
-2,5 

Comune con maggior decremento della 

popolazione rispetto al 2022 (per 100 residenti) 

Gemeinde mit dem größten Rückgang der 

ausländischen Bevölkerung im Vergleich 

zu 2022 (je 100 Einwohner/innen) 

Altrei 

Anterivo 
-9,5 Comune con maggior decremento di residenti 

stranieri rispetto al 2022 (per 100 residenti) (a) 

    

(a) Um die Gemeinde mit dem größten Zuwachs bzw. Rückgang der ausländischen Bevölkerung zu ermitteln, wurden alle Gemeinden mit mindestens 10 ansässigen Ausländerinnen 
und Ausländern berücksichtigt. 

 Per determinare il comune con il maggior incremento o decremento di popolazione straniera è stato considerato l’insieme dei comuni con almeno 10 stranieri residenti. 

   

Haushalte und Kernfamilien  Famiglie e nuclei familiari 

Die Dauerzählung von 2021(3) erfasst in Südtirol 

229.882 Haushalte, was einem Anstieg von 12,5 % im 

Vergleich zu 2011 (204.416) entspricht. Gleichzeitig 

nimmt jedoch die mittlere Zahl der Haushaltsmitglieder 

ab und zwar von 2,44 auf 2,29. Dieser Wert liegt über 

dem gesamtstaatlichen Durchschnitt (2,24) (Tab. 10). 

 Nella provincia autonoma di Bolzano, al Censimento 

permanente del 2021(3) si contano 229.882 famiglie, 

con un incremento del 12,5% rispetto al 2011 (erano 

204.416), mentre diminuisce il numero medio di com-

ponenti per famiglia, passando da 2,44 a 2,29, man-

tenendosi comunque al di sopra del numero medio na-

zionale (2,24) (Tab. 10). 

Die Anzahl der Haushalte steigt in allen Gemeinden, 

vor allem in Pfalzen (+29,5 %) und Brenner (+25,4 %), 

außer in Laurein (-2,7 %). In Südtirol sind Einpersonen-

haushalte der häufigste Haushaltstyp (37,9 % im Ver-

gleich zum gesamtstaatlichen Durchschnitt von 

36,8 %), gefolgt von den Zweipersonenhaushalten 

(26,0 %). 

 La crescita del numero di famiglie interessa tutti i 

comuni, soprattutto Falzes (+29,5%) e Brennero 

(+25,4%), ad eccezione di Lauregno (-2,7%). Nella pro-

vincia autonoma di Bolzano la tipologia familiare più 

frequente è quella delle famiglie unipersonali (37,9% 

del totale contro 36,8% della media nazionale), seguo-

no le famiglie con due componenti (26,0%). 

  

(3) Die Daten zu den Haushalten und Kernfamilien zum 31.12.2021 wurden kürzlich validiert. Siehe Bericht vom 26.11.2024 unter: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2024/11/Statistica-report-Nuclei-familiari-1.pdf 
Sono stati recentemente validati i dati relativi alle famiglie e ai nuclei familiari al 31.12.2021. Cfr. Statistica report del 26 novembre 2024 al link: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2024/11/Statistica-report-Nuclei-familiari-1.pdf 

  

https://www.istat.it/wp-content/uploads/2024/11/Statistica-report-Nuclei-familiari-1.pdf
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2024/11/Statistica-report-Nuclei-familiari-1.pdf
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Größere Haushalte bestehend aus mindestens drei 

Mitgliedern haben einen Anteil von knapp über 36 %, 

der in etwa dem gesamtstaatlichen Durchschnitt ent-

spricht. Die Gemeinden Laurein (2,98) und Gsies 

(2,86) verzeichnen die höchste durchschnittliche Mit-

gliederzahl der Haushalte, die auch den Landesdurch-

schnitt übertrifft. Zudem macht die Quote von Haus-

halten mit mindestens 4 Mitgliedern in diesen beiden 

Gemeinden fast das Doppelte des gesamtstaatlichen 

Wertes aus (35,8 % in Laurein bzw. 35,7 % in Gsies). 

Waidbruck weist hingegen sowohl die kleinste mittlere 

Haushaltsgröße (2,08 Mitglieder) als auch einen hohen 

Anteil an Einpersonenhaushalten (50,5 %) auf. 

 Le famiglie più numerose, con almeno tre componenti, 

rappresentano poco più del 36% del totale, in linea con 

il valore nazionale. Tra i comuni, Lauregno (2,98) e Val-

le di Casies (2,86) hanno il numero medio di compo-

nenti più alto, che supera anche la media provinciale, e 

una percentuale quasi doppia di quella nazionale di 

famiglie con 4 e più componenti, quasi doppia di quella 

nazionale (rispettivamente 35,8% e 35,7%). Viceversa, 

Ponte Gardena è caratterizzato dalla più bassa dimen-

sione familiare media (2,08) e un’alta incidenza di 

famiglie unipersonali (50,5%). 

 Tab. 10 

Ansässige Haushalte und wichtigste Indikatoren - Zählung 2021 

Famiglie residenti e principali indicatori - Censimento 2021 
 

 

Haushalte 
 

Famiglie 
 

Durchschnittliche 
Mitgliederzahl 

Numero medio 
componenti 

Haushalte nach 
Mitgliederzahl (%) 

Famiglie per numero 
di componenti (%) 

 

N 

Prozentuelle 
Veränderung 

gegenüber 
2011  

Variazione 
percentuale 

sul 2011 

davon mit 
mindestens 
einem/einer 

Ausländer/in  

di cui con 
almeno uno 

straniero 

davon alle 
Ausländer 

/innen 
 

di cui 
con tutti 
stranieri 

2021 2011 1 2 3 4 + 

            

Südtirol 229.882 12,5 28.349 17.604 2,29 2,44 37,9 26,0 14,9 21,2 Prov. di Bolzano 

            

Italien 26.206.246 6,5 2.557.339 1.842.141 2,24 2,40 36,8 27,2 17,9 18,2 Italia 

            

   

In 17.604 Haushalten sind alle Mitglieder ausländischer 

Herkunft. Dabei handelt es sich um 62,1 % aller Haus-

halte mit mindestens einem ausländischen Mitglied. 

Der Anteil ausländischer Haushalte an der Gesamt-

haushaltsanzahl ist in Franzensfeste, Waidbruck und 

Brenner, also den Gemeinden mit dem höchsten Aus-

länderanteil an der Gesamtbevölkerung, am höchsten. 

 Sono 17.604 le famiglie con tutti i componenti stranieri; 

esse rappresentano il 62,1% delle famiglie con almeno 

un componente straniero. La percentuale di famiglie 

straniere sul totale delle famiglie presenta i valori più 

elevati a Fortezza, Ponte Gardena e Brennero, comuni 

con la più alta presenza di stranieri sulla popolazione 

totale. 

Der soziodemografische Wandel in Italien, wie z. B. 

Veränderungen der Lebensweise, der Rückgang der 

Fertilität, die zunehmende Instabilität von Paarbezie-

hungen und die steigende Langlebigkeit, spiegeln sich 

in den Veränderungen der Haushaltsformen wider, wo-

bei die Entstehung kleinerer Haushalte sowie flexible-

rer Familienstrukturen begünstigt wird. 

 Le trasformazioni sociodemografiche in atto nel nostro 

Paese, quali i cambiamenti degli stili di vita, la contra-

zione della fecondità, la crescente instabilità delle rela-

zioni di coppia e la maggiore longevità, si riflettono nei 

mutamenti delle forme di vita familiari, favorendo la for-

mazione di famiglie con un minor numero di compo-

nenti e di strutture familiari più flessibili. 

Haushalte können aus Kernfamilien gebildet sein. Die-

se bestehen aus Paaren mit oder ohne Kinder bzw. aus 

Teilfamilien (alleinlebende Elternteile mit Kindern) 

(Graf. 3). Die vorwiegende Form sind Paare mit Kin- 

 All’interno delle famiglie è possibile individuare i nuclei 

familiari, costituiti dalle persone che vivono in coppia, 

con figli e senza figli, o da genitori soli con figli  

(Graf. 3). La tipologia prevalente è la coppia con figli, 



 

        | 14 

dern, welche fast die Hälfte aller Kernfamilien darstel-

len (46,5 %; dieser Wert liegt um fast einen Prozent-

punkt über dem gesamtstaatlichen Wert), gefolgt von 

Paaren ohne Kinder (31,2 %) und Teilfamilien. Dabei 

halten alleinlebende Mütter mit Kindern einen Anteil 

von 17,1 %, die Väter einen Anteil von 5,2 %. 

che rappresenta quasi la metà dei nuclei (46,5%, per-

centuale di quasi 1 punto superiore a quella nazionale), 

seguita dalla coppia senza figli (31,2%) e dalle famiglie 

con un solo genitore. Le madri sole con figli rappre-

sentano il 17,1%, i padri il 5,2%. 

Gegenüber 2011 sinkt die Zahl der Paare mit Kindern 

deutlich von 53,1 % auf 46,5 % im Jahr 2021. Gleich-

zeitig steigt die Zahl der alleinlebenden Mütter mit 

Kindern (von 16,2 % im Jahr 2011 auf 17,1 % im Jahr 

2021) und vor allem jene der alleinlebenden Väter mit 

Kindern (von 2,8 % im Jahr 2011 auf 5,2 % im Jahr 

2021). In diesen zehn Jahren nimmt auch die Zahl der 

kinderlosen Paare zu (von 27,9% im Jahr 2011 auf 

31,2 % im Jahr 2021). 

 Rispetto al 2011 si registra un calo significativo delle 

coppie con figli, che passano dal 53,1% nel 2011 al 

46,5% nel 2021; mentre crescono i nuclei monogenito-

riali di madri con figli (16,2% nel 2011 e 17,1% nel 

2021) e soprattutto quelli di padri con figli (2,8% nel 

2011 e 5,2% nel 2021). Nel corso dell’ultimo decennio 

intercensuario aumentano anche le coppie senza figli 

(27,9% nel 2011 e 31,2% nel 2021). 

Im Allgemeinen kann der große Anteil von Paaren mit 

Kindern sowie der Anstieg von Haushalten bestehend 

aus alleinlebenden Elternteilen mit Kindern in Italien 

auf verschiedene Gründe zurückgeführt werden. So 

verbleiben unter anderem die Nachkommen aufgrund 

wirtschaftlicher, Beschäftigungs- oder Wohnprobleme 

länger im elterlichen Haushalt oder kehren infolge einer 

Trennung wieder dorthin zurück. 

 Generalmente in Italia, la prevalenza delle coppie con 

figli e l’aumento dei nuclei monogenitoriali, sarebbero 

causati da diversi motivi, fra cui una prolungata perma-

nenza dei figli nel nucleo di origine a motivo delle dif-

ficoltà economiche, occupazionali e abitative, oppure 

un rientro in famiglia a seguito di separazione. 

Zudem wirkt sich die Langlebigkeit der Wohnbevölke-

rung auch auf den Anteil der über 65 Jahre alten Paare 

und der Teilfamilien, in denen der Vater oder die Mutter 

betagt sind, an allen Haushalten mit über 65-jährigen 

Mitgliedern aus. So zeigt Graf. 4, dass in Südtirol die 

Zahl von betagten Paaren ohne Kinder zunimmt und 

von 59,3 % im Jahr 2011 auf 65,5 % im Jahr 2021 

steigt. Gleichzeitig sinkt der Anteil jener mit Kindern 

von 18,0 % im Jahr 2011 auf 14,0 % im Jahr 2021. 

 Inoltre, la maggiore longevità della popolazione resi-

dente si riflette anche sul peso delle coppie formate da 

ultrasessantacinquenni e dei nuclei monogenitoriali 

con padre o madre anziani su tutti i nuclei familiari di 

ultrasessantacinquenni: il grafico 4 mostra, nella pro-

vincia autonoma di Bolzano, un aumento delle coppie 

di anziani senza figli, che passano dal 59,3% del 2011 

al 65,5% del 2021, mentre diminuiscono quelle con figli, 

che variano dal 18,0% del 2011 al 14,0% del 2021. 

Auch die Anzahl von Teilfamilien mit über 65-jährigen 

Eltern nimmt ab: 2021 machen sie in Südtirol 20,5 % 

aller Haushalte mit über 65-Jährigen aus (2011 waren 

es noch 22,7 %). Dieser Wert liegt unter dem gesamt-

staatlichen Durchschnitt (24,8 %). 

 Diminuiscono anche i nuclei monogenitoriali con più di 

65 anni, che rappresentano nel 2021 il 20,5% di tutti i 

nuclei familiari di ultrasessantacinquenni nella provin-

cia autonoma di Bolzano (22,7% nel 2011), percentua-

le inferiore a quella media nazionale (24,8%). 
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Glossar  Glossario 

Erwerb der italienischen Staatsbürgerschaft: Der Begriff 

Staatsbürgerschaft bezeichnet die Beziehung zwischen einer 

Person und dem Staat und ist ein Rechtsstatus, mit dem der 

Person volle bürgerliche und politische Rechte zugestanden 

werden. Die italienische Staatsbürgerschaft wird per iure 

sanguinis (Abstammungsprinzip) erworben, d. h. durch Ge-

burt oder Adoption durch Eltern mit italienischer Staatsbür-

gerschaft. Ausländerinnen und Ausländer können die italieni-

sche Staatsbürgerschaft durch verschiedene Verfahren er-

werben: Erwerb durch Aufenthalt, Erwerb durch Heirat, Er-

werb durch Übertragung vonseiten der Eltern, Erwerb der 

Staatsbürgerschaft für in Italien Geborene (Wahl der Staats-

bürgerschaft), Erwerb durch Abstammung. 

 Acquisizioni della cittadinanza italiana: il termine cittadi-

nanza indica il rapporto tra un individuo e lo Stato; è uno 

status al quale l’ordinamento giuridico ricollega la pienezza 

dei diritti civili e politici. La cittadinanza italiana si acquista per 

iure sanguinis, cioè se si nasce o si è adottati da cittadini 

italiani. Gli stranieri possono acquisire la cittadinanza italiana 

attraverso diverse tipologie di procedura: acquisizione per 

residenza, acquisizione per matrimonio, acquisizione per tra-

smissione dai genitori, acquisizione della cittadinanza per i 

nati in Italia (elezione di cittadinanza), acquisizione per di-

scendenza. 

Statistische Berichtigung: Sie umfasst zwei Komponenten, 

und zwar den Saldo der meldeamtlichen Eintragungen und 

Löschungen aus anderen Gründen und den Saldo der Über- 

und Untererfassung bei der Zählung (statistischer Zählungs-

saldo). 

 Aggiustamento statistico: incorpora due componenti, il 

saldo delle poste relative a iscrizioni e cancellazioni anagra-

fiche per altri motivi e il saldo delle operazioni di sovra e sotto 

copertura censuaria (saldo statistico censuario). 

Paar: zwei Personen unterschiedlichen oder gleichen Ge-

schlechts, welche einander emotional und gefühlsmäßig ver-

bunden sind. Die Bande zwischen den Personen können 

formeller (De-iure-Paar aufgrund von Ehe, eingetragener Le-

benspartnerschaft oder nichtehelicher Lebensgemeinschaf-

ten gemäß Gesetz 76/2016) oder informeller (De-facto-Paar) 

Natur sein. Es gibt Paare mit oder ohne Kinder. Ein Paar 

bildet, genauso wie eine Mutter bzw. ein Vater mit Kind, eine 

Kernfamilie. 

 Coppia: due persone legate da una relazione affettiva e sen-

timentale. Può essere formata da due persone di sesso op-

posto o dello stesso sesso. I vincoli tra le persone in coppia 

possono essere formali (coppia de iure: coniugati, uniti civil-

mente o conviventi di fatto ai sensi della Legge 76/2016) o 

informali (coppia de facto). Una coppia può essere senza figli 

o con figli. La coppia, insieme a madre con figli e padre con 

figli, costituisce un tipo di nucleo familiare. 

Paar (Volks- und Wohnungszählung 2011): eine Form der 

Kernfamilie wie es auch eine Mutter bzw. ein Vater mit Kind 

ist. Es gibt Paare ohne Kinder oder mit ledigen Kindern. Ein 

Paar kann verheiratet oder unverheiratet, gleichgeschlecht-

lich oder gemischtgeschlechtlich sein. 

 Coppia (Censimento della popolazione e delle abitazioni 

2011): costituisce un tipo di nucleo familiare, insieme a madre 

con figli e padre con figli. Una coppia può essere senza figli 

o con figli mai sposati, coniugata o non coniugata, di sesso 

opposto o dello stesso sesso. 

Durchschnittsalter der Bevölkerung: Durchschnittsalter 

der Wohnbevölkerung zu einem bestimmten Zeitpunkt, aus-

gedrückt in Jahren und Zehnteljahren. Es wird als gewich-

teter Durchschnitt ermittelt, wobei die Gewichte dem Anteil 

der Bevölkerung in jeder Altersgruppe entsprechen. 

 Età media della popolazione: l'età media della popolazione 

residente a una certa data, espressa in anni e decimi di anno. 

È ottenuta come media ponderata con pesi pari all'ammon-

tare della popolazione in ciascuna classe di età. 

Haushalt: eine Gemeinschaft von Personen, die einander 

aufgrund von Ehe, eingetragener Lebenspartnerschaft, Ver-

wandtschaft, Verschwägerung, Adoption, Vormundschaft 

oder gefühlsmäßiger Bindung verbunden sind, zusammen-

wohnen und ihren ständigen Wohnort in derselben Gemeinde 

haben (auch wenn sie noch nicht im Melderegister der 

Gemeinde eingetragen sind). Ein Haushalt kann auch aus 

einer einzigen Person bestehen. 

 Famiglia: insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, 

unione civile, parentela, affinità, adozione, tutela, o da vincoli 

affettivi, coabitanti e aventi dimora abituale nello stesso co-

mune (anche se non sono ancora iscritte nell’anagrafe della 

popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia 

può essere costituita anche da una sola persona. 

Einpersonenhaushalt: Haushalt bestehend aus einer einzi-

gen Person, ohne weitere einzelne Personen. 

 Famiglia unipersonale: famiglia costituita da una sola per-

sona, senza altri membri isolati. 

Kind: Im Rahmen der Kernfamilie versteht man darunter die 

eigenen leiblichen oder adoptierten Kinder bzw. jene des 

Partners/der Partnerin (unabhängig von ihrem Alter oder Fa- 

 Figlio/a: nell’ambito del nucleo familiare, si intende il figlio o 

la figlia proprio/a, del partner o adottivo/a (indipendentemen-

te dall'età e dallo stato civile) che dimora abitualmente con 
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milienstand), welche ihren ständigen Wohnort bei einem 

Elternteil haben und welche in ihrem Haushalt keinen Partner 

oder eigene Kinder haben. Ein Kind, das mit einer anderen 

Person als Paar zusammenlebt oder Nachwuchs hat, wird 

nicht mehr als Kind im Sinn der Kernfamilie bezeichnet.  

almeno uno dei genitori e che non ha un partner o figli propri 

nella stessa famiglia. Un figlio o una figlia che vive in coppia 

o con uno o più figli, non è considerato come figlio. 

Struktureller Abhängigkeitskoeffizient: Verhältnis der Be-

völkerung im nicht erwerbsfähigen Alter (0-14 Jahre sowie 65 

Jahre und mehr) zur Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter 

(15-64 Jahre), multipliziert mit 100. 

 Indice di dipendenza strutturale: rapporto tra la popola-

zione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e oltre) e la po-

polazione in età attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100. 

Struktureller Abhängigkeitskoeffizient älterer Menschen: 

Verhältnis der Bevölkerung im Alter von 65 Jahren und mehr 

zur Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter (15-64), multipliziert 

mit 100. 

 Indice di dipendenza strutturale degli anziani: rapporto tra 

la popolazione di 65 anni e oltre e la popolazione in età attiva 

(15-64 anni), moltiplicato per 100. 

Strukturindex der Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter: 

prozentuelles Verhältnis der Bevölkerung im Alter von 40 bis 

64 Jahren zur Bevölkerung im Alter von 15 bis 39 Jahren. 

 Indice di struttura della popolazione attiva: rapporto per-

centuale tra la popolazione in età 40-64 anni e la popolazione 

in età 15-39 anni. 

Altersstrukturkoeffizient: Verhältnis der Bevölkerung im 

Alter von 65 Jahren und mehr zur Bevölkerung im Alter von 

0-14 Jahren, multipliziert mit 100. 

 Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione di 65 anni e 

oltre e la popolazione di età 0-14 anni, moltiplicato per 100. 

Kernfamilie: Personen, die einander im Rahmen einer Paar- 

oder Eltern-Kind-Beziehung verbunden sind. Dazu zählen 

Ehepaare, eingetragene Lebenspartnerschaften oder zu-

sammenlebende Paare mit oder ohne Nachwuchs bzw. 

alleinlebende Elternteile mit Kindern. Das Konzept der „Kern-

familie“ ist normalerweise restriktiver als jenes des „Haus-

halts“; so kann es in einem Haushalt eine, mehrere oder auch 

keine Kernfamilie geben. Letzteres ist der Fall bei Einper-

sonenhaushalten. Ein Haushalt kann aus mehreren Kern-

familien, aber auch aus einer Kernfamilie und einer bzw. 

mehreren mit dem Haushalt zusammenlebenden Personen 

(andere dort wohnhafte Personen) oder auch nur aus ein-

zelnen dort lebenden Personen bestehen.  

 Nucleo familiare: insieme delle persone che formano una 

relazione di coppia o di tipo genitore-figlio. Si intende la cop-

pia coniugata, unita civilmente o convivente, senza figli o con 

figli, o anche un solo genitore assieme ad uno o più figli. Il 

concetto di nucleo familiare è normalmente più restrittivo ri-

spetto a quello di famiglia; infatti, nell’ambito di una famiglia 

possono esistere uno o più nuclei familiari. Può non esser-

vene nessuno come è nel caso ad esempio delle famiglie 

unipersonali. Una famiglia può essere composta da più 

nuclei, ma può anche essere costituita da un nucleo e da uno 

o più membri isolati (altre persone residenti), o ancora da soli 

membri isolati. 

Kernfamilie (Volks- und Wohnungszählung 2011): Per-

sonen, die einander im Rahmen einer Paar- oder Eltern-Kind-

Beziehung verbunden sind. Dazu zählen verheiratete oder 

zusammenlebende Paare, ohne Nachwuchs oder mit ledigen 

Kindern, oder auch alleinlebende Elternteile mit ledigen Kin-

dern. Das Konzept der „Kernfamilie“ ist normalerweise re-

striktiver als jenes des „Haushalts“: So kann es in einem 

Haushalt eine oder mehrere Kernfamilien geben. Es kann in 

einem Haushalt auch keine Kernfamilie geben, wie im Fall 

der Einpersonenhaushalte. Ein Haushalt kann aus mehreren 

Kernfamilien, aber auch aus einer Kernfamilie und einer bzw. 

mehreren mit dem Haushalt zusammenlebenden Personen 

(andere dort wohnhafte Personen) oder auch nur aus ein-

zelnen dort lebenden Personen bestehen.  

 Nucleo familiare (Censimento della popolazione e delle 

abitazioni 2011): insieme delle persone che formano una re-

lazione di coppia o di tipo genitore-figlio. Si intende la coppia 

coniugata o convivente, senza figli o con figli mai sposati, o 

anche un solo genitore assieme ad uno o più figli mai sposati. 

Il concetto di nucleo familiare è normalmente più restrittivo 

rispetto a quello di famiglia; infatti, nell’ambito di una famiglia 

possono esistere uno o più nuclei familiari. Può non esser-

vene nessuno come è nel caso ad esempio delle famiglie uni-

personali. Una famiglia può essere composta da più nuclei, 

ma può anche essere costituita da un nucleo e da uno o più 

membri isolati (altre persone residenti) o ancora da soli mem-

bri isolati. 

Wohnbevölkerung: Gesamtheit der Personen, die ihren ge-

wöhnlichen Wohnort in der jeweiligen Gemeinde haben, auch 

wenn sie zum Zeitpunkt der Zählung nicht anwesend sind, 

weil sie sich vorübergehend in einer anderen italienischen 

Gemeinde oder im Ausland aufhalten. 

 Popolazione residente: popolazione costituita dalle persone 

aventi dimora abituale in ciascun comune, anche se alla data 

del censimento sono assenti perché temporaneamente pre-

senti in altro comune italiano o all’estero. 



 

        | 18 

Wanderungssaldo: Differenz zwischen der Zahl der melde-

amtlichen Eintragungen und Löschungen aufgrund von 

Wohnsitzverlegungen im Inland, vom oder ins Ausland oder 

aus anderen Gründen. 

 Saldo migratorio: differenza tra il numero degli iscritti ed il 

numero dei cancellati dai registri anagrafici per trasferimento 

di residenza interno, con l’estero o per altri motivi. 

Geburtenbilanz: Differenz zwischen der Zahl der melde-

amtlichen Eintragungen aufgrund von Geburt und der Zahl 

der meldeamtlichen Löschungen aufgrund von Tod. 

 Saldo naturale: differenza tra il numero di iscritti per nascita 

e il numero di cancellati per decesso dai registri anagrafici dei 

residenti. 

Wanderungsrate mit dem Ausland: Verhältnis zwischen 

dem Außenwanderungssaldo (Differenz zwischen der Zahl 

der meldeamtlichen Eintragungen und Löschungen aufgrund 

einer Wohnsitzverlegung aus dem oder in das Ausland) und 

der mittleren Wohnbevölkerung (multipliziert mit 1.000). 

 Tasso migratorio estero: differenza tra il numero degli 

iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici per 

trasferimento di residenza con l’estero rapportata all’ammon-

tare medio della popolazione residente (moltiplicata per 

1.000). 

Binnenwanderungsrate: Verhältnis zwischen dem Binnen-

wanderungssaldo (Differenz zwischen der Zahl der melde-

amtlichen Eintragungen und Löschungen aufgrund von 

Wohnsitzverlegungen mit anderen italienischen Gemeinden) 

und der mittleren Wohnbevölkerung (multipliziert mit 1.000). 

 Tasso migratorio interno: differenza tra il numero degli 

iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici per 

trasferimento di residenza con altri comuni italiani rapportata 

all’ammontare medio della popolazione residente (moltiplica-

ta per 1.000). 

Sterberate: Verhältnis der Zahl der Todesfälle in einem Jahr 

und der mittleren Wohnbevölkerung, multipliziert mit 1.000. 

 Tasso di mortalità: rapporto tra il numero dei decessi nel-

l’anno e l’ammontare medio della popolazione residente, 

moltiplicato per 1.000. 

Geburtenrate: Verhältnis der Zahl der Lebendgeborenen in 

einem Jahr und der mittleren Wohnbevölkerung, multipliziert 

mit 1.000. 

 Tasso di natalità: rapporto tra il numero di nati vivi dell’anno 

e l’ammontare medio della popolazione residente, moltipli-

cato per 1.000. 

   

Weitere Informationen  Ulteriori informazioni 

Für Vertiefungen zu den behandelten Themen sowie zur ver-

wendeten Methodik wird auf folgende bereits vom ISTAT ver-

öffentlichte Dokumente verwiesen: 

 Per approfondimenti sui temi trattati e sulle metodologie uti-

lizzate si rimanda ai seguenti documenti già pubblicati: 

- Popolazione residente e dinamica della popolazione - 

Anno 2023 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/popolazione-

residente-e-dinamica-della-popolazione/ 

 - Popolazione residente e dinamica della popolazione - 

Anno 2023 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/popolazione-

residente-e-dinamica-della-popolazione/ 

- Famiglie e nuclei familiari - Anno 2021 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/i-nuclei-familiari-

nei-censimenti-della-popolazione/ 

 - Famiglie e nuclei familiari - Anno 2021 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/i-nuclei-familiari-

nei-censimenti-della-popolazione/ 

- Le famiglie con stranieri nei censimenti della popolazione 

- Anno 2021 

https://www.istat.it/wp-

content/uploads/2024/11/Report_Famiglie-stranieri.pdf 

 - Le famiglie con stranieri nei censimenti della popolazione 

- Anno 2021 

https://www.istat.it/wp-

content/uploads/2024/11/Report_Famiglie-stranieri.pdf 

- I centenari in Italia - 2024 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/i-centenari-in-

italia-2024/ 

 - I centenari in Italia - 2024 

https://www.istat.it/comunicato-stampa/i-centenari-in-

italia-2024/ 
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